

AI, KURIE TINKA... IOUSE

obilij... TUVĖ

RAUTUVE... le, kepus vyram...

naujausias mados... LIETUVIŲ...



igarus vis... dmas taip kvepi...

P. Naujokas... e paštu. JVE...

OTERYS... AL MŪSŲ

inga liga ir... u pagelbėti. TEIKIA PASEK...

TEIKIAMAS... isiam, nes prie...

tykai.

KRISLAI... Mūsų Veikėjos. Laukiame d. Bimbos.

Kitos apielinkės tankiai gė... "čia augusiomis" veikėjo...

Pereitą vasarą įstojo į mū... organizacijos draugė V.

Laukiame draugo Bimbos... vykstant į Naująją Angliją.

Daugelis Naujosios Anglijos... kolonijų energingai rengiasi

Matomai, visos kolonijos su... teresavusius ir reikia many...

Dabar klausimas, ar sanda... niai sutiks stoti į debatus su

Jei taip jie padarys, tai mes... pasakysim, kad jie veikia

L.P.M. Sąjungos Antras Ap... tritis laikytoj metinėj konfe...

Pittsburgh, Pa. — 94 dar... čiai balsavo už vienybės re...

Pirmas Lietuvių Darbi... ninkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėldienų.

L A I S V Ė LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 303 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Utarninkas, 22 Gruodžio (December), 1925 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XV, Dienraščio VII

Stalinas Išrodinėjo Kapitalistų Klapčinkų Melus ir Prasimanymus apie Komunistus

Jis Sakė Prakalbą Keturiolikto Komunistų Partijos Konvencijoj, Kurios Posėdžiai Tesiasis Kremljuje.

MASKVA. — Pereitą sekma... dienę Keturiolikto Rusijos Komunistų Partijos Konvencijoj sakė prakalbą J. Stalinas, Partijos generalis sekretorius.

UŽMUŠĖ BANKIERIŲ IR PATS ŽUVO.

HAINES CITY, Fla. — Owen Higgins, 25 metų amžiaus, prezidentas Haines City Finance Co., tapo užmuštas negro Adam Dunlap.

RUSŲ POETAS MAJAKOVSKIS IŠJUOKIA AMERIKOS DOLERINĘ KULTŪRĄ

Sako, Amerikoj Pinigai Nustato Daile, Meilę, Moralą ir Teisingumą; Ženijamasi ne del Meilės, bet del Pinigų

MASKVA. — Sugrįžo iš Amerikos Rusijos garsusis futuristas poetas, Vladimir Majakovskis. Jis čia, Politechniskajam Muzėjui, sakė prakalbą apie Ameriką.

Maineriai su Darbdaviais Rengiasi prie Naujos Konferencijos del Streiko Baigimo

SCRANTON, Pa. — Kietosios anglies kasėjų streikas, kuris prasidėjo rugsėjo 1 d., gal būt ilgai nesitęs. Susirinkę čionai anglies baronai pereitą sekmadienį svarstė, kas daryti.

New Yorko Darbo Unijos Jau Padarė Didelius Žingsnius del Siuntimo Unijų Delegacijų į SSSR

NEW YORK. — New Yorko darbo unijų konferencija, atstovaujanti 200,000 organizuotų unijų, laikė savo konferenciją gruod. 20 d. Ši konferencija tai buvo tęsinys pirmosios konferencijai, šauktai apkalbėjimui prakalbų rengimo del Purcellio. Pereitos konferencijos tikslas buvo apkalbėti, ar reikalinga Amerikos darbo unijoms siusti savo delegacijas į SSSR.

Vėlei Naujas Šmugelis Surastas Lietuvoje

Buvęs ministeris pirmininkas p. V. Petrušis buvo paėmęs iš izdo 150,000 litų ir tuoj pat išvyko į SSSR.

LIETUVOS EKONOMINĖ SUTARTIS SU LATVIJA

Kaunas. — Lietuvos prekybos sutarties su Latvija projektas išeina daugiau negu iš didžiausio palankumo principų. Lietuvos projektas numato privilegijas Lietuvos prekėms Latvijos rinkoj.

IŠ LIETUVOS IR RUSIJOS EKONOMINIŲ DERYBŲ

MASKVA. — Lapkričio 28 d. įvyko SSSR komisijos ir Lietuvos ekonominės delegacijos paskutinis posėdis. Abiejų pusių pažymėtas visos eilės klausimų pageidaujamas išsprendimas. Be to, buvo svarstomi ir palankiai nušviesti klausimai del abiejų valstybių eksporto importo apyvartos padidėjimo; del sandėlių, del Lietuvos pramonės gamybos sumažėjimo, del sandėlių, del Lietuvos pramonės gamybos sumažėjimo, del sandėlių, del Lietuvos pramonės gamybos sumažėjimo.

TRIJŲ METŲ SUTARTIS.

HAVERHILL, Mass. — Galutinai balsavimai parodė, kad unijos nariai užgrynė sutartį, padarytą su darbdaviais. Kai žinoma, Shoe Workers Protective Union padarė trijų metų sutartį su čėvėryku išdirbystės viešpačiais.

LIKVIDAVO SENĄ DRAUGIJĄ

KAUNAS. — Vadovaudamasis rusų įstatymų rinkinio XI tomo, II dalies, X skyriaus, 129 straipsniu, p. finansų ministeris nusprendė likviduoti veikusią Kaune pirm pasaulinio karo savitarpio kredito draugiją ir š. m. spalio mėn. 19 d. įsakymu paskyrė likvidatorius vyriausiąjį kredito įstaigų ir kooperatyvų inspektorių Vincą Matulaitį ir taupomųjų valstybės kasų direktorių Andrių Matulaitį. Visais likvidacijos reikalais reikia betarpiškai kreiptis į likvidatorius.

Nė Meilės Prie Dailės, Nė Teisingumo.

Amerikojė nėra nė meilės del dailės, nė meilės prie literatūros, nė idejų, nė teisingumo. Doleris yra didžiausiu viešpačiu. Jis valdo kiekvieną žmogų iki galvų. "Ar tu padarai gerus pinigus?" tai yra pirmas klausimas, kurį stoto amerikietis, sutikęs savo pažįstamą. "Tu esi panašus į šimtą tūkstančių dolerių", tai yra geriausias amerikiečio komplimentas, kuomet bločiausias komplimentas yra, "Tu išrodai kai du centai".

Žydai Labai Smerkia Rumunijos Valdžią

NEW YORK. — Rumunijos žydai, gyvenanti Amerikojė, laikė savo konvenciją Pensilvanija viešbuty, pereitą savaitę. Jie priėmė rezoliuciją, smerkiančią Rumunijos valdžią už tai, kad jina tiksliai leidžia daryti anti-semitinius puolimus (pogromus) Rumunijoje.

Anglai Unijistai Statys K. Marksui Paminklą

LONDONAS. — Trade Union Unity laikraščio-redaktorių taryba kreipiasi į darbininkus aukų del pastatymo ant Karolio Markso kapo paminklo.

Jack Londono Duktė Vedasi Antru Sykiu

SAN FRANCISCO. — Amerikos revoliucinio rašytojo, Jack Londono, duktė, Joan Abbott'ienė, susituokė su rusų rašytoju, Charles Malamuth. Abbottienė atsidovsavo nuo savo seno vyro, kuris draudė jai vartoti jos tėvo vardą.

REPUBLIKONAI NEPASITENKINĖ PREZIDENTU.

WASHINGTON. — Prezidentas Coolidge buvo pasikvietęs į Baltajį Namą tuls demokratų senatorius ir kitus lyderius ir su jais turėjo konferenciją. Tas nepatinka republikonų partijos ūliems lyderiams. Jie mano, kad gerinamasis demokratams ir siūlinėjimas pastariesiems visokių "džiabių" gali padaryti negro pačiai republikonų partijai.

POTVINIAI MEKSIKOJE

MEXICO CITY. — Meksikos tulose valstijose buvo dideli potviniai, kurie sunaikino daugybę javų. Kai kur del potvinių paplito ligos. Ypač Nayarit valstijoje potviniai daug nuostolių pridarė.

PIKNIKAS

Dienraštis "Laisvė" rengia didelį pikniką 4 d. liepos (Jully), 1926 m., Ulmer Park'e. Taigi prašome draugijų bei kuopų ant tos dienos nerengti jokių pramogų. Komitetas.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00. Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoje: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00. Brooklyne per paštą stundiant: metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

VĖL VAŽIUOJA ATEIVIAM

Kiek pirmiau prezidentas Coolidge'is savo manifeste prunkštavo prieš ateivius darbininkus; reikalavo, kad kongresas išleistų įstatymą, pagal kurį ateivius galima būtų suregistruoti.

Paskui Coolidge'iaus valstybės ministeris Kelloggas dar smarkiau užvažiavo, kad Amerikoje ne vieta ateiviams komunistams bei revoliuciniams darbininkams; kad Amerika neturi pakęsti jų, kurie stvoja už kapitalistinės tvarkos nušlavimą.

Ministeris Kelloggas šaudė ir į liberalus (laisvesnius buržuus), reikalaujančius spaudos ir žodžio laisvės. Jis gailisi, kad Anglijoj "perdaug" buvę duota komunistams laisvės; o dabar, girdi, žiūrėkite, kokią "betvarkę" ten komunistai daro.

Kad Anglijos komunistai įgijo intakos darbo minios; kad jie pasivertusiai vadovauja darbininkam kovoj prieš išnaudotojus,—tai Amerikos ministeriui yra "betvarkė".

Anglijoj pastaruoju laiku už tai jau pasodinta kalėjiman keliolika geriausių komunistų. Šis punktą Anglijos "laisvės", matyt, Kelloggui patinka; šį punktą jis perša ir Amerikai prieš revoliucinius darbininkų veikėjus.

Kovoj prieš darbininkų judėjimą Amerikos valdonai visuomet atsiremia geltonaisiais vadais Amerikos Darbo Federacijos. Kelloggas irgi pasako komplimentą Greenams, Lewisams, atžagarėiviams vadams Darbo Federacijos:

"Aš džiaugiuos, kad šiame darbe, kovoj prieš komunistus ir revoliucionierius, Amerikos Darbo Federacija lošia vadovaujamąją rolę".

Pirmu kokio mėnesio Greenas, Darbo Federacijos prezidentas, džiaugėsi beveik tais pačiais žodžiais, kad Darbo Federacija—tai "drūčiausia tvirtovė" prieš komunizmą.

Bet komunistai pradeda pramušti skyles sienose tos tvirtovės. Tatai rodo suvažiavimai dviejų stambių unijų, priklausantių Amerikos Darbo Federacijai: Kailių Darbininkų Unijos suvažiavimas Bostone priėmė, pav., rezoliuciją už pripažinimą Sovietų valdžios; Tarptautinės Moteriškų Darbuočių Darbininkų Unijos suvažiavimas Philadelphiaj priėmė rezoliuciją delei Sovietų pripažinimo ir kelias kitas kairiųjų pasiūlytas rezoliucijas, liudijančias apie komunistų intaką tarp eilinių narių. O Moteriškų Darbuočių Darbininkų Unija yra penka didžiausia unija Amerikos Darbo Federacijoj.

Komunistų persekiojimas iš buržuazijos pusės nėra naujiena. Būtų naujiena, kad buržuazija galėtų persekiojimais ir teroru išnaikinti komunistinį judėjimą. To dar neatsitiko jokioj šalyj; neatsitiks nei Amerikoje.

Mensėvikas Studentas apie Sovietų "Terorą"

Brooklyno, N. Y. gyventojas H. Wassmanas gavo laiško nuo savo brolio mensėviko (socialdemokrato) iš Sovietų Rusijos. Brolis yra Kazanias Universiteto studentas, vedęs žmogus, virš 30 metų amžiaus. Kaip mensėvikas, jis pirmiau buvo priešingas Sovietų valdžiai.

To mensėviko laiškas išspausdintas "Natione" (liberalų, laisvesnių buržujų žurnale). Jį pridavė "Nation'ui" ne komunistas, tik šiaip apilavisis žmogus, dar neatsikratęs buržuazinių pažiūrų. Tame laiške skaitome:

"Dabar (Sovietuose) kur kas geriau ekonominiai ir politiniai... gyvenimo laipsnis jau netoli to, kaip yra Europoj arba tavo šalyje (Amerikoje)".

Čia studentas mensėvikas nedasako. Nes įvairių šalių unijų delegatai, apsilankę Sovietuose, tvirtina, jog darbininkų gyvenimas Sovietų Respublikoj jau yra geresnis, negu Vakarų Europoj.

Laiške toliau džiaugiasi, kad

"Neliko nei pėdsako taip vadinamo 'karinio komunizmo'. Tai praicitis dalykas. Kiekvienas pilietis gali išreikšti nuomonę, kokią jis nori: nieks jam nekludoti." (Mūsų pabrėžta.—"L." Red.)

"Tu žinai, jog studentų eilės buvo valomos nuo negeistiųjų elementų. (Ant laimės, aš nebuvau 'išvalytas'). Ir aš turiu pasakyti, jog didžiama išmestų studentų buvo juodasimčiai. Dabar, įsivaizdink, sulig centralės valdžios įsakymo, visi tie studentai gali grįžt atgal, nežūrint klasės, kuriai jie priklauso, vis tiek, kokių politinių įsitikinimų jie laikytusi".

Mensėvikas laiško autorius nepritarė buvusiam "kariniam komunizmui". Jis nesuprato, jog karinis komunizmas tuomet buvo vertinamas reikalas: pasaulio imperialistai tais laikais puolė Sovietus iš visų pusių; naminiai kontr-revoliucionieriai ir juodašimčiai darė suokalbius, kaip ginklais nuverst darbininkų ir valstiečių valdžią; tie gaivalai tuomet buvo pavojingi; todėl Sovietų valdžia turėjo sučiupti juos už pakarpus. Dabar Sovietai sudrūtėjo: kontr-revoliucionieriai apriomo; daugelis jų jau nesitiki nugriaut Sovietus ir nuleido rankas. Todėl Sovietai jų dabar nekludoti.

Amerikos "socialistų", tautininkų ir klerikalių gazetės porija, būk Sovietų persekioja ir badu marina inteligentus. Jog tai yra melas, matome ir iš to studento laiško. Jis rašo: "Valdžia labai draugiškai elgiasi su inteligentija. Valdžia (Sovietų) įvertina mūsų darbą ir brangina mus. Ji nūi duoda specialių pirmenybių vadinamiems specam (inteligentiškiems darbininkam, specialistam). Ir kad gaut augstą ir atsakomąją vietą, jau žmogui nebereikia būti nariu Komunistų Partijos. Reikia turėti galvą ant pečių ir gabumą darbe".

Kriminališki Tautininkų Šmeižtai prieš Pažangius Kandidatus į SLA Valdybą

Kadangi tautininkų įtekmė nesulaikoma, puola žymyn Amerikos lietuviškoj visuomenėj, tai jų vadai neišmano, ko ir besigriebti, kad tiktai pasilaikyti įvairiose organizacijose. Argumentais ir faktais jie savęs apginti negali ir nepajėgia, nes visuomenė puikiai juos pažįsta ir žino jų darbelius. Na, ot, tai tie desperatai ir stveriasi kriminališko šmeižto priemonės kovoje su savo politiniais oponentais.

Pavyzdį tokio tautininkų vadų darbo randame Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Jie baisiai nusišpicavo visuomenės akyse toje organizacijoj. Ypačingai jų nusistatymas dabartiniam mainierių streikui pasirodė išdaviškias ir bjaurus. Jie eina iš vieno su reakcinio unijos prezidentu prieš eilinius narius. Tuli iš jų (pav., A. B. Strimaitis) atvirai pasisakė prieš mainierių uniją ir prieš streiką, prilygindami mainierių organizaciją prie kasyklų savininkų trusto. Nariai pradeda pamatyti tikruosius tų žmonių veidus ir rimtai abejoja apie perkeltimą savo organizacijos vadovybės.

O kaip žinoma, dabar eina SLA valdybos rinkimai. Progresyviai nariai stato savo kandidatus, kurie yra pasižymėję Susivienijime kaip ištikimi darbininkų klasei ir veiklūs organizacijos nariai. Tautininkų šulai mato, kad vadovybė iš po jų kojų slysta ir tas juos daugiausia baugina. Nes, daleiskime, jeigu kitokia Susivienijime valdyba būtų, tai tokie kontraktorių organai, kaip Brooklyno "Vientybė", negautų po \$25,000 paskolų be komisiūnų iš Susivienijimo išdo. O kodėl tautininkų laikraščiai paleido upelius kriminališko šmeižto ant progresyvių kandidatų. Mat, jie tikisi tais melais išgąsdinti narius ir sie paliksią Susivienijimo valdyboje anglies kasyklų savininkų ir reakcinių biurokratų pakalikus.

PEREJO VISAS RIBAS.

Zinoma, mes nieko nesakytumėme, jeigu ponai tautininkai teisybe ir svariomis priemonėmis kovotų prieš savo politinius oponentus Susivienijime Lietuvių Amerikoje. Bet jų ta kova perėjo visas žmoniškumo ribas ir pasidarė tiesiog kriminališka. Dori žmonės tik pasibjaurėti tokia kova tegali. Po teisybei, tai ne kova, bet darbas bailių ir politinių bankrutų.

Pavyzdžiai, tautininkų partijos organas "Sandara", gruodžio 17 d., išspausdino ilgiausį straipsnį apie draugę Jeskevičiūtę, SLA progresyvių narių kandidatę į Susivienijimo sekretorius. Visas straipsnis susideda iš purvų ir kriminališko šmeižto. Jeigu turėtų noro užsiimti su neatsakomais elementais, tai draugę Jeskevičiūtę galėtų Bostono mazgoję patraukti į teismą už begėdišką apšmeižimą.

Ten primetama Jeskevičiūtei kokie ten 1920 metais gyvavusio "Agitacijos ir Lietuvos Darbininkų Gelbėjimo Fondo" pinigai. Tuo gi tarpus tas fondas buvo oficialiai likviduotas, atskaitos iki vienam centui išduotos ir paskelbtos "Laisvėje". Dar daugiau: "Laisvėje" buvo paskelbtos nufotografuotos kvitos, gautos iš Lietuvos nuo Raudonojo Kryžiaus Gelbėjimo Baltojo Teroro Aukų, parodančios, jog pinigai gauti ir sunaudoti tiems tikslams, kokiems aukos Amerikoje per minėtą fondą buvo renkamos. Na, o dabar tautininkų šlamštis, bando primesti Jeskevičiūtei kokius ten to fondo pinigus.

Be to, "Sandara" ve ką už-

gieda: "Jeskevičiūtė prie tos apgaulės prisipina tuomi, kad ji buvo aprinkta komunistų sekretoriu tuo metu ir gavo iš Zabulonio \$1,500."

Tai grynas melas, melas nuo pradžios iki pabaigai. Draugę Jeskevičiūtę nebuvo jokių sekretoriu, nei to fondo, nei komunistų sąjungos. Tai iš pirmo išlaužtas tautininkų šmeižto prasimanymas. Vadinasi, jeigu tokį nebūtų dalyką prisimanoma, jeigu primeta žmogui sekretoriavimą kokios nors organizacijos, kuomet tas žmogus tokios organizacijos sekretorium niekadoms nėra buvęs, tai savaime aišku, kiek tėra teisybės kituose Bostono "Sandaros" vapoliojimuose apie draugę Jeskevičiūtę ir kitus S. L. A. pažangiųjų narių kandidatus į valdybą.

DELEI APRASYMO MANO MURISIOS DRAUGĖS

"Laisvėje", gruodžio 4 d., K. Arminas aprašo laidotuves ir gyvenimą mano mirusios draugės, Onos Ramanauskienės. Tame aprašyme yra kelios klaidos, kurias šičia, noriu atitaisyti. Ten pasakyta, kad Ona išgyveno Amerikoje 25 metus, o su V. Ramanausku 26 metus. O turėjo būti: Amerikoje išgyveno 26 metus, o su V. K. 25 metus. Paskui sakoma, kad velionė mirė sulaukus 44 metus, tuo tarpu jinai teturėjo 43 metus. Pasakyta, kad velionė paėjo iš Raseinių pavieto, kaimo Talančių, gi jinai paėjo iš kaimo Taubūčių.

Paskui K. Arminas sako, kad velionė neprigulėjo prie draugijų. Tai ne tiesa. Ona prigulėjo prie "L.S.S." nuo 1914 metų. O kada Sąjunga skilo, tai ji laikėsi kairiojojo pusėj, t.y., A.K.P. Taipgi prigulėjo prie SLA. nuo 1905 metų. Beje, toj pačioj kuopoj ir pats K. Arminas priklausė.

Visiems giminėms ir draugams ir pažįstamiems, kurie atidavė paskutinį patarnavimą mano mylimai draugei, tarū širdingą aciu.

Draugiškai, V. Ramanauskas.

Springfield, Ill. — Ill. valstijos moterys negali būti dedamos į džiūrymanų suolus. Šitai patvarkė Illinois augsčiausias teismas.

BALTIMORĖS ŽINIOS

Gruodžio 7 d. įvyko ALDDL. 25 kp. metinis susirinkimas. Kaipo del metinio susirinkimo, tai narių atsilankė nedaug. Bet atsilankusieji dalykus svarstė rimtai. Tik labai blogas apsiirėškimas, kad draugai nenori apsiimti į kuopos valdybą. Kurie yra kuopos valdyboje, tai ir būna po kelius metus, o kiti nariai nei nemano apsiimti ir padirbėti, tarum tas darbas jiems svetimas. Į VI Apskričio suvažiavimą išrinktas delegatu drg. V. Radžius.

Šiame susirinkime V. Juška padavė skundą ant tulo nario, kuris čia yra atvykęs iš svietimo pavarde pasivadinęs, o tuo tarpu per "Keleivį" jo moteris pajiesko, kad jis paliko ją su dviem vaikais. Skunde buvo nurodyta, kad tas narys veda nepadorų gyvenimą ir todėl nutarta į sekantį susirinkimą pašaukti jį patį ir pareikalauti pasiaiškinimų. Reikia priminti, kad tą narį jau visi žino ir jis visus mūsų kuopos narius plūsta, todėl, mano supratimu, be jokių pasiaiškinimų reikėjo jį iš kuopos išmesti.

Drg. Mikolaitis pasiškino mano sunkų padėjimą delei ligos ir paprašė aukų. Aukuojo S. Meškis, I. Krivickas, K. Mikolaitis, F. Pivorionas ir V. Radžius po \$1; P. Glaveckas, P. Pasalskis po 50c.; smulkių štrinkta \$1.75. Viso \$7.75. Už aukas tariu draugams širdingą aciu, nes jos man buvo labai reikalingos. Taipgi tariu širdingą aciu ir LDSA. 28 kuopai, kuri pirmiausia mano sunkioje padėtyje paaukojo \$20 ir atsiuntė nupirkę drabužių už \$13. Tai labai didelė buvo man pagelba. Kada buvau sveikas, tai rėmiau darbininkiškas įstaigas kiek galėdamas ir jeigu tik man sveikata leis, tai ir ateityje neatsisakysiu remti. Dabar aš patekau į miesto ligoninę. Žinoma, čia ne kokią laimę radau, bet randuosi pavargėlių name. Jeigu kas norėtų mane atlankyti, tai galima utarninkais, ketvergais ir nedėdieniais nuo 2 iki 4 val. po pietų. Tik reikia išsiimti leidimą iš Health Department, kuris randasi ant St. Paul St. Mano antrašas W. J. Juska, City Hospital, T. B. W.

V. Juška.

LAWRENCE, MASS.

Koncertas ir Kiti Dalykai.

6 d. gruodžio Liaudies choras turėjo surengęs koncertą su scenisku perstatymu. Turėjau laimę ir aš tenai būti. Todėl manau ne pro šalį bus parašyti keletą dalykėlių iš paties koncerto ir apie kitką. Apie visą koncerto turinį nerašysiu, nes manau, vietiniai korespondentai tą geriau atfiks. Turiu pasakyti, jog koncertas buvo gana puikus. Zmonių prisirinko pilnutėlė svetainė ir vėliaus atėjusiems geresnių tikėty nebegalima buvo gauti. Mes, lovelliečiai, nuvažiavome apie 8 val., tai jau koncertas buvo prasidėjęs. Einame prie svetainės durų, kur d. Penkauskas jau baigia pardavinėti tikietus. Zmonių pilnas karidorius, vienas per kitą veržiasi, kad greičiau gautų tikieta. O čia Penkauskas rėkia, kad jau nebėra tikiety. Gi tuom pačiu sykiu draugo J. Sabaliausko malonus balsas, dainuojancio "Rusija Brangi", taip ir veržiasi nuo estrados per varstomas svetainės duris į mūsų ausis.

Norisi kaip greičiau patekti į svetainę. Duok nors pračiausį tikieta, sakau draugui Penkauskui, bile tik jėiti į vidų.

Įėję į svetainę, užėmėm paskutines kedes pačiame gale svetainės. Tačiau, vistiek laimėmes laimingais, kad galime klausytis gražaus koncerto, nors pradžios ir negirdėję. O vėliaus galėsime matyti juokingą perstatymą "Meilė Visų Ligų Gydymoja". Visas koncertas buvo gražus, bet man geriausia patiko, tai seserų Pauliukonių puikiai sudainuoti keli duetai. Po kiekvienam dainavimui jo buvo po kelius sykius iššauktos ant estrados griausmingais aplodismentais ir iš publikos apdovanotos dviem puikiais gyvų gėlių buketiais. Gerai dainavo Sabaliauskas ir Bolys. Ypač jųjų duetas gerai išėjo. Taipgi Aleties Ziedo jaunuoiai ir jaunuolės puikiai surėgė ant smulkių ir mandalinos. Negalima užlyti nei žodžio netarus ir apie panelę M. Kasetaitę iš Lowellio. Ji savo dideliu ir maloniū balsu gražiai sudainavo keletą dainelių, kas publikai gerai patiko. Ypač man, kaipo Lowellio "patriotiui", smagu buvo klausytis "savo" dainininkės. Man rodosi, kad p. Kasetaitė reikėtų dažniau dalyvauti mūsų koncertuose ir sykiu su kitais gerais dainininkais, tai būtų proga geriau prasilavinti ir daugiau crasos įgyti. Ko daugiausiai ir trūksta panelėi M. Kasetaitėi. Nes ji dar jauna dainininkė. Tiek apie koncertą.

Dabar truputį apie sulošimą komedijos "Meilė Visų Ligų Gydymoja". Veikalas gana juokingas ir aktorijai jį labai gerai sulošė, ypač Usevičius, Sabaliauskas ir draugė, kuri turėjo tarnaitės rolę (vardo nežinau), tai taip gerai lošė, kad vargiai ar kas ir begalėtų geriau. Galima buvo matyti, kad publika tuomi vakaru pilnai pasitenkino. Manau ir pelno rengėjas liks nemažai. Nes koncerto surengime pasisekimas įmatomas.

Kaip matyt, tai lovelliečiai dar turi puikių spēkų. Tiktais tas spēkas reikia geriau sukcentruoti, suvienyti, kad jos taptų keleriopai tvirtesnės. O tą padaryti tegali tik tie patys, o niekas kitas. Ir kaip matyt, ten draugai jau pradeda smarkiau veikti. Jų Liaudies choras pusėtinai didelis, jį kurį daug gražus jaunimo sutrauktai. Tiktais draugai turėtų daugiau susidomėti A.D. Partija. O tas būtų sveika jiem patiem ir visai darbininkų klasei.

J. M. Kursonas.

Tuomlaikinis Atsakymas.

Gerbiameji draugai, kurie esate per laiškus mane užklause kas link komedijos "Gyvieji Nabašninkai", malnėkite truputį lukterėt, vėliaus visiem atsakysiu plačiau privatiškais laiškais. Dabar lyg tyčia susidarė keletas svarbių organizatyvių darbų, kuriuos būtinai turiu greitai atlikti. Knygutės "Gyvieji Nabašninkai" turime ne savo. Mes skolinome nuo draugų iš Lawrence, Mass.

Kreipkitės pas drg. A. Marcinkevičių šiuo adresu: Sta. 12, Box 457, Lawrence, Mass. Draugiškai, J. M. Kursonas.

JUOKAI NE JUOKAI



EDRI MANO KUMELE

Laikau kumele vieną, Seriu aš ją kas dieną, Kas dieną ir kas naktį Ir vis negal' pakalti—Dul, dul, dul dūdele, Edri mano kumele. Vežimą traukia, stena, Mane į kalną kelia, Ant viršaus kaip užlipę, Visai lengva paliko.—Dul, dul, dul dūdele, Drūta mano kumele. Pakalnėj lekia, bėga, Net vėjas puč' sernega, Dulkijų debesyis kyta, O ji nei kiek nešyla.—Dul, dul, dul dūdele, Greita mano kumele. O kiemą ji pasiekus, Ir kaklą jau ištiesus, Į tvartą skubiai traukia, Nes sienas josios laukia, Dul, dul, dul dūdele, Esti nori kumele. Bstraigėsi.

P. S.—Kas pirmas viešai paaugęs šitą dainą, tam skiriū tamj dieny bobilyk atlaida.

ŠENADORI ŽINIOS

RENGIAMA NAUJA KILP

Streikas tęsiasi ir galo nemato. Daug šeimynų jau bankėcia. Nors kai kurie ir gana iš unijos pašelpa, bet iš to pašelpo vargiai būtų galinū sunj ismaitinti. Duoda tik vos dūsiumis po vieną dol. vyru moterei ir ant vaikų po 50 centų iš savaitės. Klausimas, k gali pragyventi tokiamė brangume už vieną dol. dvi savaites ir kur dingto tie pinigai, kuriuos mes, angliakasiai, sudame kas mėn. po dol. ir ektra mokesčiai? Atsakymas: labai lengvas—mūsų unijos t zai ir kitokie jų pastumdėli prašėbūjau. Ir dabartinis leku, kuomet mes jau streikuojame ketvirtas mėnesis ir badu kovojame, jie sau po džiausius viešbutius puotauj Gubernatoriui G. Pinchi nepavykus sutaikyti šį streikantų išlygų, kurios jau būv paskelbtos "Laisvėj", dabar vėl naujus planus daro, ne ant 16 d. gruodžio buvo u kvietęs visus kietųjų angliapielnėks miestų ir miestelių majorus ir iš Shenandoah m totidistų episkopalų kunigą C. Humphrey. Kokius patarimus ir planus del sutaikymo ir u baigimo šio streiko gali duot tas kunigužis, galima spręst iš jo prakalbos, kurią čion pasakė angliakasiams kiek laik atgal. Girdi, kodėl jūs strekuojate ir badu marinate save šeimynas? Grįžkite į darbą, nesvajokite apie algos pakėlimą, nes aš turėjau tą laimę perversti ir peržiūrėti kasyklų kompanijų įplaukų ir išlaidknygas ir esu persitikinę kad algų pakelt negalima. De to jūs, vardan šeimynos, bažnyčios ir tėvynės, grįžkit dabar ir paveskit visus nesuapratimus arbitracijos teismų. Streikuodami nieko nelaimėsite nes kompanijos, ir dabartinės algas mokedamos, turi didelius nuostolius.

Kokie tie gub. G. Pincho nauji planai sutaikymui bus jau išanksto galima suprast pagal žmones, kurie tuo visų nus daro. Angliakasiai, būkime atsargybos, nes unijos viršininkai, su visokiais tarpininkais rengiasi mumis parduoti į vėgija net ant penkių metų, u ant tokių pamatų rengiama naujas agrimentas.

Silpnutis.

POEZIJA

ATMINČIAI DRAUGO KAREIVIO JUBILERO

Šūsaudyto, Lietuvos buožių.

Juodvarniai žmogėdros nasrais kruvinais Nužudė mūs draugą Jubilera!!! Jie sudraske savo nagais purvinais Komunistinį kareivį gerą!

O drauge beturčių, Jubilera! brangus! Žuvai tarp gaujos niekšų barbarų! Tu klasių kovoje mirei kaip žmogus Už teises vargdienių proletarų!!

Kritai tu, o drauge, sunkioje kovoj Nuo priešų smūgio, keršto baisiausio Delto, kad stovėjai eilėje pirmoj Darbo armijos būrio drąsiausio!

Mes liudim tavę ir visad liudėsim! Bet neraudosi silpnybės rauda: Ant tavo kapo mes tvirtai prisieksim Kovot, kol prasmegs žmogėdrų banda!

Ir tavo kapą mes puikiai papuošim Komunistinės kultūros žiedais! Ir tavo žudikams galą priruošim Kerštu perkūno ir trenksim žaibais!

O drauge Jubilera! išsėkis ramiai!!! Lai būn' lengva tau kapų žemelė! Lai erdvėj žvaigždutės nūrga tau gražiai, Lai šildo tavo kapą saulelė!

B. Sidikius.

BOSTONO IR APIELINKĖS ŽINIOS

BOSTONO MARGUMYNAI Lietuvių Nelaimė.

3 d. gruodžio Chamber-of-Commerce buvo surengtas taip vadinamą bankietų savo seniausios darbininkams. Kurie išdirbę ne mažiau 25 metus vienoj kompanijoj, tie gavo tikietą dykai. Du seniausi darbininkai buvo apdovanoti, kurie išdirbo po 54 metus. Gubernatorius Fuller pasakė spyčių, kaip jie buvo geri ir kaip jie sutarčiai dirbo del kompanijos ir vie, už jų lojalškumą duodame jiems vakarienę, vertės 4 dolerių. (Sako, restorane buvo galima gaut už 1 dolerį tokia vakarienę) ir suteikiamė dovanas seniausiems darbininkams. Apart tvi bėdnu darbininku, buvo visi dirbtuvių uveizdos ir kompanai, perstatė savo visus darbininkus ir ačiavo jiems už jų nuolankū ir paklusnū dirbimą per taip ilgus metus, pareiskė, kad jeigu būtų daugiau tokių darbininkū (kaip šie vergai), tai Fitchburgas stovėtų ant daug augstėnio laipsnio isvystyme industrijos.

Sandarčiai už Groty.

Ar galima laukti ko geresnio. Na, ir tie, kurie buvo vakarienę, pilnai užganėdinti tuom, kad jų darbavai paspaudė jiems ranką ir dar net gubernatorius Fuller sveikinusi su visais. Jau, tur būt, bjaurėnio sugalvojimo apdūmimū tokių tamsiū darbininkū ir negalima sugalvoti.

Fanatiku Nusistatymas.

Labartiniū laikū į čia yra mažai atvykusiu merginū is svetos. Žinoma, jos jau dau prasilavine, negu kad tos, kas seniau atvykdavo ir noudalyvauti progresyviū tar- Bet jų pažįstami ar gimintojas pradeda jas persebiti ir net arestais gaudinti, ta tik pradeda linkti prie sresyviū. Tokios merginos, nori darbininkiskā laikiskaityti, tai turi slėptis savo giminiū ar tų, pas kur jos gyvena.

FITCHBURG, MASS.

ALDLD. 78 kuopa laikė susirinkimā 5 d. gruodžio. Apart visimo blankū centro viršio, skaitytas laikškas nuo A. L.S. pirmo distrikto drg. Paraškos reikale Naujosios partijos rengiamo maršruto. Tarta sykiu su ADS 34

HUDSON, MASS.

Grudžio 13 d. ALDLD 103 Kp. atsibuvo metinis susirinkimas, į kurį atsilankė skaitlingas būrelis draugų, kurie rimtai svarstė bėgančius reikalus. Komitetui ir komisijoms išdavo metinius raportus, pasiūdo, kad praėjusiais metais prigulėjo 32 nariai; vienas tapo išbrauktas kaip negeistas, kita bedarbė privertė aplėisti miestą. Skaitytas laikškas nuo ADPLS apskrictio organizatoriaus, raginantis sudaryti bendrā frontā del maršruto drg. Bimbai. Komisija išrinkta is dviejū draugū. Temos pasirkitos dvi — "Laisvės" byla su kūr. Petkum ir abelna darbininkiskā literatūra; antra: kelia būti tinkamesnė Lietuviu darbininkams valdžia.

McKEES ROCKS, PA.

APLA 2 KP. SUSIRINKIMAS Susirinkimas laikytas 6 d. gruodžio savo svetaivė. Tapo išrinkta kuopos valdyba 1926 m. ir delegatai į APLA ateinantį seimā. Nutarta paaukti is kuopos izdo 50 doleriū našlems mirusiu APLA nariu, kaip kalėdū dovana. Nutarta atsisausti į visas apielinkes draugijas, nežirint kokiu partiju ir susaukti masinū si rinkima, kad užprotėstaus prieš Lietuvos valdžią delei žiaurus kankinimo politiniu prasizengiliū, reikalaujant pilnos amnistijos politiniams prasizengilijoms. Masinū susirinkimā sukūti isrinkta komisija, kuri greitu laiku apie tai pranes. Tai pavyzdingi tarimai tik is vieno susirinkimo. O tokiu geru tarimū McKees Rocks'o buvo daug. Bravo, McKeesrocksiečiai! Pasirodykime visada, kad mes esame sąžiningi žmonės, kad mes esame darbininku draugai.

DRIDGE, DIRBI REVOLUCINI DARBA RĖDAMAS SAVO SPAUDA.

Las F. Grybas. Visi darbētūs draugai pateko valdybon, todel tikimės ateityj pasekmingai veikti Draugijos naujai. Šiam susirinkime visų draugu buvo pakilęs ūpas veikti su energija. Tā pačią dieną, po pietų, turėjo komisija susirinkimā del būsiančio maršruto drg. Bimbai, Pecikonės kambaryj. Atsilankė nuo ALDLD 103 kp. J. Kreivėnas ir N. Perednis; nuo Aido choro Ch. Tamošūnas. T. Pilkauskas nebuvo; nuo L. J. R. Audros P. Pecikonis, Tamas Karlonas. Kitos draugijos nesusirinko isrinkti komisijū, bet manoma, kad prisidės prie to bendro fronto. Komisijai pasitarus, tapo M. Perednis isrinktas nuo visū minētū draugijū į 7-tā konferencijā So. Bostone. Apkalbėta, kaip būtų pasekmingesnės prakalbos. Nutarta pakviesti Aido chorā padainuoti; tikimės, kad neatsisakys. Tose prakalbose visa komisija yra pasidalinūs darbas. Pasirodo, kad Hudsono progresyviuos draugijos dailės ir apsvietos rengiasi prie didelio veikimo. Svetlima Ranka Kišeninij. Kaz. Urbonas, buvęs knygnis ALDLD kuopos, suareštavo W. M. Balance, kuris bandė istraukti is kišenias pinigūs laikerodymo kratumūj paveikls. Vagišius buvo pastatytas po 100 dol. kaucija. 2 d. gruodžio atsibuvo teismas. Tasai vaikėžas buvęs pasauliniame kare ir ismokęs negraziū darbely. Teismas pripažino kvalitu tad priteisė K. Urbonui užmokekti islaidus už sugaistā laikā. Vagišius apmokėjo K. Urbonui. Dar tā pačią dieną atsibuvo keliū bėdnu darbininku teismas už tai, kad isdriso citi palei geležinkelį skubindamiis ryte darban į Firestone Co. dirbtuve, kad nepavėlavus. Už tai tapo suareštuoti ir pūbusti po penkius dolerius. Tie vargšai neturėjo baumsės užsimekti, tai teisejas davė vienā valandā pasistoroti kaltininkams. Negaila darosi, kuomet žiūri į tuos skurzuos. 103 Kp. Korespondentas.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

vės smunka, ypač bolševikai. Mat, būk bolševikai uždą didelius asesmentus ant partijos nariu, del to nariai nepakenčią to. Susigriebęs pradeda nusivoksti, kad Sandara kringioj padėtyj, kad Sandarai paskutiniais laikais daugiausia kenkia naminė; kad Sandaros susirinkimū žmonės nelanko; kad naminės dar karštos nereikia geriti, nes nesveika. Sako, ot, seniau ka žmonės gerdavo, tai ne tokia, kaip dabar, bet 4 metu senumo, isdegitose bakose susistovėjusiu. (Sale manęs sėdintis žmogus sako: betna, kad tas kalbėtojas susistovėjusius pristatukės, jei taip kalba.) Prisiminė, kad "Sandara" byloj su kun. Garmum užsimokėjo \$750 pabaudos. Kad dabartinu laiku "Sandarai" reikia mažiausia 16 ar 17 simtū doleriu. Užbaigęs dalj savo prakalbos, sako: Na, kas is šio būrelio duosit "Sandarai" 10 doleriu, pakelkite rankā. Savo kalbā atnaujina po kelis kartus, bet rankos niekas nekėlia. Tada jau nusileidžia—brašo 5 doleriu. Is publikos atsilepia, kad mažai aukū prašo. Tada susisamitijęs vienas prakalbū rengėjas pakelia rankā, kad jis duos. Kalbėtojas, matydamas, kad McKees Rocks'o jam penkiū mažai yra, prašo drabu. Apart tos penkinės, kiek drabu surinkta, visai nepasikeibė—gurdėjav, kad 35 centus. Renkant aukas, buvo uzklamta: 1) Kadangi sandariečiai esā biznieriū, tai kokj bizn jie padarē parduvinėdami Lietuvos Atstatymū Beudrovės šerūs ir Lietuvos bonus, surinkdami tūkstancius doleriu? 2) Kaip jūsu popularizuojamas šlupas organizavo lietuviškā tautynā, surinkdamas apie 40 tūkstanciu doleriu is Amerikos lietuviu darbininkū ir vietoj laivyuo suorganizavo savo žentui Yčui Kaune bankā? 3) Kaip jūsu permato bolševizmu smukimā ir sandarieciu augimā?

Atsakydamas į pirmā klausimā, aiskino, kad lietuviški bonus dar nebuvo. Bet apie bendroju šerūs, kur is Sandaros abazo tikri biznieriū buvo surinkti šifitus tūkstanciu doleriu is vergus darbininkū, visai neminėjo. Atsakydamas į antrā klausimā, sakė, kad žmonės patys kalti, sudėdami tik 40 tūkstanciu doleriu ir nori turēti laivynā. I trečią klausimā visai neatsakė, vien ispylė maišā šmeizitū ant bolševiku srioves, sakydamas tokias, nesąsiones, kokias Lietuvos plemenys sako. Antroj temoj savo kalbos sakė apie Lietuvā. Sakė, kad dabar Lietuva laisva, nesuvaržyta, kaip kad buvo 20 metų atgal. Toliau sakė, kad dabar Lietuva taip yra suvaržyta, kad net rusų caro įstatymā 18 metų atgal naudoja slopinimui Lietuvos pilieciu. Sakė, kad Amerikos lietuviū sudėty sandariečiams dar apie 17 tūkstanciu doleriu, tai jie su Lietuvos liaudininkais isvytu visus kunigus is valdysku vietū ir tuom ukrai isgelbētū Lietuvā pasodinami savo žmones į tas vietas. (Mat, sandariečiai, vardan Lietuvos, pirmiau labai lengvai surinko šifitus tūkstanciu is Amerikos lietuviu darbininkū, tai mano, kad jiems ir dabar taip seksis apgaudinėti) Pabaigus kalbėti, buvo užklausta, ar sandariečiai visi taip Lietuvā gelbsti, kaip kad jū žmogus liaudininkas, buvęs Amerikoj Lietuvos atstovas. Vileišis gėlėjo 19 d. sausio, pašaukdamas Kauno kazokus šaudyti ir žudyti beginklius Lietuvos darbininkus, kurie oriso pas Vileiši, kaip Kauno majora, prašyti, kad menka jū alga, už kuriā negalima buvo pragyventi, nebūtū mažinama iki nežmoniško laipsnio.

I šj klausimā lengviausia kalbėtojas atsakė, kad Vileišis pats darbininkū nesandė ir nežudė, policija taip darė. Tai matote, koki yra tie Sandaros gaivalai. Juokiasi, kad Vileišis pats Kauno darbininkū nežudė už tai, kad jie driso prašyti duonos kavalko. Dabar klausimas, ar rimtas lietuvis darbininkas gali prigulėti prie tokios žmoniū sriovės? Atsakymas, ne, ir dar syj ne. Nei vienas rimtas ir teisingas žmogus nepriguli ir neprigulės. Prakalbose dalyvavo 3 sandariečiai ir 12 pasalinijū, priskaitant ir save, viso 15 žmoniū. J. Milauskas.

NEW KENSINGTON. Vietos lietuviū darbininkai rengiasi prie sulojimo veikalo. Tuomi darbu rūpinasi bendrai ALDLD. 74 kuopa, LDSA. 192 kuopa ir APLA vietinė kuopa. Linkintā sitoms darbininkiskoms kuopoms malonus bendrumo ir gerū pasekmiū tų dabuose. Ura, newkensingoniečiai, judinkite savo darbininkiskā veikimā. CARNEGIE. Čia darbininkai irgi nesnaudžia, bet veikia pagal savo izgalę. 13 d. gruodžio atsibuvo S.L.A. 128 kuopos vakarienės su gera programa ir skaniais valgiais. Programa buvo įvairi: didesne programos dalj ispilė vietos darbininkiskā jaunuliai. Tai yra pagrirtinas dalykas, kad tėvai lavina savo vaikūcius gerū dalyku ir darbininkiskos apsvietos. Jaunuliai P. Sirvinskaitė, Br. Salkaitė, Em. Arabauskaitė, J. Višniauskas, Ed. Shirvaitis, Sof. Gylitūte deklaravo įvairis deklaracijas. Taipgi d. M. Salkaitienė padelamavo labai geras eilas ir puikiai atliko. Is N. Pittsburgh A. Ž. vaikū draugijēles keturi jaunuliai gerokai pajaukimo publika. O oraugas J. Skulevičius likrai pasižymėjo gerai savo maloniu balsu ir gerokai palinksmo publika su keliomis dainelėmis, kurios jam puikiai pavyko sudainuoti. Publikos buvo pusėtinus būrys ir ant visū veditū matėsi užsiganėdinimas visu kuom. Buvo leidžiama "keikkas" ispjėjimui. Spėjikai, neispėjami, kas po "keiksu" yra, sumokėjo \$8.10 Lietuvos politiniams kaliniams. Žodžiu, vakarienė visais žvilgsniais puikiai pavyko. McKEES ROCKS IR BRADDOCK Šitū dviejū miesteliū lietuviū darbininkai taip pat veikia darbininkiskai klasiniūs darbus. Vietinė ALDLD kuopa ir APLA kuopa pradeda vaju kvietimo visās draugijas į bendrā masinū protestā prieš Lietuvos buoziū valdžią už kankinimā Lietuvos darbininkū ir valstieciu. Braddockiečiai draugai daro tą patj savo mieste, jie irgi rengia protesto masinū mitingā prieš Lietuvos buozes. Jie irgi tiesia savo pagelbos rankā Lietuvos proletariatū buoziū nelaisvėj. Bravo, draugai! Tai yra geras veikimas, tai yra dailis klasiū kovos veikimo. Reikėtų sukurti visiems ir visai Pittsburgho apielinke su bendrais masiniais protesto mitingais prieš buoziū valdžią. Vi šj turime pasistengti istiesiti savo pagelbos rankā visais galimais būdais Lietuvos darbininkams.

Detroito Lietuviū Darbininkū Aptiekos Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus darg preliname kainā, negu kur kitur dabartinu laiku. M. A. RISHON, Aptiekorius, Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST., DETROIT.

DRIDGE, DIRBI REVOLUCINI DARBA RĖDAMAS SAVO SPAUDA.

Pittsburgh'as ir Apielinke Is Jaunuoliū Draugijēles. N. Pittsburghe A. Ž. vaikū draugijēles gyvuoja gerai. Paimokas liet. kalbos ir rašybos lanko 36 jaunuliai. Dainų pamokas lanko irgi apie tiek pat. Mokyklēle liet. kalbos ir rašybos greitu laiku bus perskirta į dvi klases — žemesnė mokinis kiekvienos savaitės penktadienij, o augstesnė klase mokinis kiekvieną pirmadienij. Lietuviū darbininkū tėvai naudokitės proga, leisdami savo vaikūcius į A. Ž. vaikū draugijēles mokyklēle ir abelnai draugijēles veikimus. Nes ten jūsu vaikūciai ismoks ne tik rašyti ir skaityti lietuviškai, bet ir dailės, pagarbos savo tėvū ir darbininkiskos apsvietos. Draugijēles jaunuliai jau pradeda mokintis veikaliū lošti "Mumirēs". Ant Soho A. Ž. vaikū draug. mokyklēle irgi gyvuoja ir jau apie 16 jaunuoliū mokinasi lietuviū kalbos, rašybos ir dainū. Taipgi Soho apielinkes lietuviū darbininkai naudokitės proga ir leiskite savo vaikūcius Ateities Žiedo vaikū draugijēles mokyklon ir abelnai draugijēles.

TEN IR ATGAL Nupiginta Kaina Ant mūsų trijū ėriubū garbaliū RESOLITE, RELIANCE, ALBERT BALIN, ir DEUTSCHLAND. Taipgi puikiais atskirū kaju garbaliūis CLEVELAND, WESTPHALIA, MOUNT CLAY ir THURINGIA. \$203 IS NEW YORKO ir KAUNA ir ATGAL (Karo taksai ekstra). Išplaukia kas savaitė Del gavimo sugrįzimo popieriū ar kitū informacijū kreipkitės pas bilo agentā United American Lines (Harriman Line) Joint Service with Hamburg American Line 35-39 Broadway, New York.

DRIDGE, DIRBI REVOLUCINI DARBA RĖDAMAS SAVO SPAUDA.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

PITTSBURGH'AS IR APIELINKĖ

Pittsburgh'as ir Apielinke Is Jaunuoliū Draugijēles.

N. Pittsburghe A. Ž. vaikū draugijēles gyvuoja gerai. Paimokas liet. kalbos ir rašybos lanko 36 jaunuliai. Dainų pamokas lanko irgi apie tiek pat. Mokyklēle liet. kalbos ir rašybos greitu laiku bus perskirta į dvi klases — žemesnė mokinis kiekvienos savaitės penktadienij, o augstesnė klase mokinis kiekvieną pirmadienij. Lietuviū darbininkū tėvai naudokitės proga, leisdami savo vaikūcius į A. Ž. vaikū draugijēles mokyklēle ir abelnai draugijēles veikimus. Nes ten jūsu vaikūciai ismoks ne tik rašyti ir skaityti lietuviškai, bet ir dailės, pagarbos savo tėvū ir darbininkiskos apsvietos. Draugijēles jaunuliai jau pradeda mokintis veikaliū lošti "Mumirēs". Ant Soho A. Ž. vaikū draug. mokyklēle irgi gyvuoja ir jau apie 16 jaunuoliū mokinasi lietuviū kalbos, rašybos ir dainū. Taipgi Soho apielinkes lietuviū darbininkai naudokitės proga ir leiskite savo vaikūcius Ateities Žiedo vaikū draugijēles mokyklon ir abelnai draugijēles.

NEW KENSINGTON. Vietos lietuviū darbininkai rengiasi prie sulojimo veikalo. Tuomi darbu rūpinasi bendrai ALDLD. 74 kuopa, LDSA. 192 kuopa ir APLA vietinė kuopa. Linkintā sitoms darbininkiskoms kuopoms malonus bendrumo ir gerū pasekmiū tų dabuose. Ura, newkensingoniečiai, judinkite savo darbininkiskā veikimā. CARNEGIE. Čia darbininkai irgi nesnaudžia, bet veikia pagal savo izgalę. 13 d. gruodžio atsibuvo S.L.A. 128 kuopos vakarienės su gera programa ir skaniais valgiais. Programa buvo įvairi: didesne programos dalj ispilė vietos darbininkiskā jaunuliai. Tai yra pagrirtinas dalykas, kad tėvai lavina savo vaikūcius gerū dalyku ir darbininkiskos apsvietos. Jaunuliai P. Sirvinskaitė, Br. Salkaitė, Em. Arabauskaitė, J. Višniauskas, Ed. Shirvaitis, Sof. Gylitūte deklaravo įvairis deklaracijas. Taipgi d. M. Salkaitienė padelamavo labai geras eilas ir puikiai atliko. Is N. Pittsburgh A. Ž. vaikū draugijēles keturi jaunuliai gerokai pajaukimo publika. O oraugas J. Skulevičius likrai pasižymėjo gerai savo maloniu balsu ir gerokai palinksmo publika su keliomis dainelėmis, kurios jam puikiai pavyko sudainuoti. Publikos buvo pusėtinus būrys ir ant visū veditū matėsi užsiganėdinimas visu kuom. Buvo leidžiama "keikkas" ispjėjimui. Spėjikai, neispėjami, kas po "keiksu" yra, sumokėjo \$8.10 Lietuvos politiniams kaliniams. Žodžiu, vakarienė visais žvilgsniais puikiai pavyko. McKEES ROCKS IR BRADDOCK Šitū dviejū miesteliū lietuviū darbininkai taip pat veikia darbininkiskai klasiniūs darbus. Vietinė ALDLD kuopa ir APLA kuopa pradeda vaju kvietimo visās draugijas į bendrā masinū protestā prieš Lietuvos buoziū valdžią už kankinimā Lietuvos darbininkū ir valstieciu. Braddockiečiai draugai daro tą patj savo mieste, jie irgi rengia protesto masinū mitingā prieš Lietuvos buozes. Jie irgi tiesia savo pagelbos rankā Lietuvos proletariatū buoziū nelaisvėj. Bravo, draugai! Tai yra geras veikimas, tai yra dailis klasiū kovos veikimo. Reikėtų sukurti visiems ir visai Pittsburgho apielinke su bendrais masiniais protesto mitingais prieš buoziū valdžią. Vi šj turime pasistengti istiesiti savo pagelbos rankā visais galimais būdais Lietuvos darbininkams.

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

TEN IR ATGAL Nupiginta Kaina Ant mūsų trijū ėriubū garbaliū RESOLITE, RELIANCE, ALBERT BALIN, ir DEUTSCHLAND. Taipgi puikiais atskirū kaju garbaliūis CLEVELAND, WESTPHALIA, MOUNT CLAY ir THURINGIA. \$203 IS NEW YORKO ir KAUNA ir ATGAL (Karo taksai ekstra). Išplaukia kas savaitė Del gavimo sugrįzimo popieriū ar kitū informacijū kreipkitės pas bilo agentā United American Lines (Harriman Line) Joint Service with Hamburg American Line 35-39 Broadway, New York.

J. GARŠVA 264 Front Street C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną is GARSO KEPTUVES (Seniausia Įstaiga) Turėdami kokj nors užkandį ir norėdami valgyti gerā, skaniā, puikiai padarytā duonā, visados kreipkitės į mus. Duoną siūndame ir į kitus miestus. W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2876

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus darg preliname kainā, negu kur kitur dabartinu laiku. M. A. RISHON, Aptiekorius, Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST., DETROIT.

DRIDGE, DIRBI REVOLUCINI DARBA RĖDAMAS SAVO SPAUDA.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Nuo Skausmu krutinėje ir strėnose, nuo strėdinglio, užsivavimo, itempimo, štyvumo vartok

Severa's Gothardol.

Tai naminis linimentas greitai palengvina plėšiančius nepakenčiamus reumatizmo ir neuralgijos skausmus. Kaina 30 ir 60 centai. Pirmiausiai kreipkitis į optikā. W. F. SEVERA CO. CEDAR RAPIDS, IOWA

NAUJAS IŠRADIMAS DEKSNIO GALINGA MOSTIS Gyd. Reumatizma, Rankos, Kojų, Nugaros skaudėjimą, Sali, Rankų, Kojų, tripmā, Dusuli, Galvos skaudėjimą, ir teip visokiū skaudėjimus (tik be romas). Tūkstantliū žmoniū yra išgydę o milijonai dar nežino apie tai. Deksnio Galinga Mostis yra tiek verta aukso, kiek jū pati sveria už jū naudos gydomo. Kaina 75 centai, \$1.50 ir \$3.00, ir 10 centū extra už persiuntimā. Klauskite pas aptiekorius teip DEKSNIO NEW DISCOVERY OINTMENT. Deksnis Ointment Co. 616 MAIN ST. BOX 352 HARTFORD, CONN. U. S. A.

\$1,000 TIK UŽ 60 CENTŲ

Atsiųsk mums 60 c., o gausi mūsų stebėklingū žolių vertės tūkstanciu doleriu. Kę tas tūkstanciu dolerij žmogū reikia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairių nesmagumū apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukšnij kalnā parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi esąs apimtas kokiu nors nesmagumū, tai greit reikalauk mūsų vaistžoliū, kurios juma sugrąžins sveikatā. Vaistžolis yra nuo sekanciu ligy: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyt, strėnų ir pedū skaudėjimo, patrickimo, darulio (asthmos), peršalimo, skaudėjimo po kritine, reumatizmo, plaukū silkinimo, pleiskanū, šlapinimo lovoj, ir kitū ligū. Atsiųsk 60 c., tai gausi vaistžoliū nuo bile vienos viršū pamatinetos ligos. Jeigu kenti nervū surimta, galvos skausmus, ūžimā ausyse, nuomara, širdies ligā, tai atsiųsk 85 c., o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadinamus "Nervų Preparatus". Nervų liga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėgtai tai ligā keliū ir suteikia žmogū ramumā. Atsiųsk 10 c., tai gausi visokiū mūsų žoliū ir knygū katalogā. Reikalingi mūsų žoliū pardavintojai visuose miestuose. M. ZUKAITIS 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

J. GARŠVA 264 Front Street C. Brooklyn, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną is GARSO KEPTUVES (Seniausia Įstaiga) Turėdami kokj nors užkandį ir norėdami valgyti gerā, skaniā, puikiai padarytā duonā, visados kreipkitės į mus. Duoną siūndame ir į kitus miestus. W. MASIULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2876

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus darg preliname kainā, negu kur kitur dabartinu laiku. M. A. RISHON, Aptiekorius, Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 8046 CHENE ST., DETROIT.

DRIDGE, DIRBI REVOLUCINI DARBA RĖDAMAS SAVO SPAUDA.

46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Partijos charnas ubai gnet priumei ir e, viena nuolainky perdaug pavovenci-po komunas parbolsevi- dziai simo o keltu. Tauty aralijos os valv- Mosukijos ir perialis- atsisaplesima so bal- calsk- evikes nerikos atsiaške niktie- jai Ni- vimo i Kuni- nerikos nai yra ne- caltina, ina, su- renusi a akto- AS EJIMO Kansas, asmuo, ise ta- 0 viso- deistas nuteis- et ka- i", tai ausme- politi- jimouo- asuma- KUS tarpū is eina aukus, odžius ir vie- rdono auky- tarpu ismeri ilstjky

PHILADELPHIA, PA.

Laisvamaniai Neišriša Parapijų "Gerumo".

Šiame mieste jau net keturias parapijas išikūrė. Viena vadina...

Dabar klausimas, argi ištikrųjų neša kokią naudą laisvamanybei ar bedievybei ta nauja parapija? Būrys laisvų, bet abejojančių, prikalusančių prie...

Dabar tik pamastykit, laisvū rėmėjai, kokis skirtumas ir kokia nauda iš to. Neprigulminę parapiją pasivadino "Nekalto prasidėjimo panelės šventčiausios".

Toliau draugas Gitlowas parbūrė, jog mes turime visais galimais būdais budavoti ir stiprinti Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partiją.

RIDGEWOOD'E SUSITVĖRĖ ATEITIES ŽIEDO DRAUGIJĖLĖ

Vietinių ALDDL ir LDSA kuopos bendroji komisija, veikianti kontakte su drg. Briedžiu, sušaukė tėvų ir vaikų susirinkimą 18 d. gruodžio.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

PAMINĖJIMAS PENKTŲ METŲ REVOLIUCIJOS SUKAKTUVIŲ

Užvakar, nedėlio, New Yorko darbininkai ir darbininkės puikiai paminėjo dvidešimtmetines sukaktuves nuo pirmosios rusų revoliucijos, revoliucijos 1905 metų.

Penktų metų revoliucija buvo pirmas masinis Rusijos proletariato ir valstiečių sukilimas prieš carus ir išnaudotojus.

Central Opera House "susirinkime buvo visa eilė kalbėtojų — rusų, žydų ir angli kalbose, kurie išaiškino susirinkusiems reikšmę ir prasmę penktų metų revoliucijos.

Toliau draugas Gitlowas parbūrė, jog mes turime visais galimais būdais budavoti ir stiprinti Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partiją.

ALDDL 1 KUOPOS NARIAMS

ALDDL 1 kuopos susirinkimas įvyks 24 d. gruodžio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

ALDDL 1 kuopos susirinkimas įvyks 24 d. gruodžio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

keltas klausimas apie įsteigimą vaikams lietuvių kalbos mokyklos ir paaiškinimų apie istorinius nuotikius.

Veikiausiai jūs visi norite, kad jūsų kūdikiai mokėtų jūsų priimta kalba, kad jie būtų mokinami tokioje dvasioje, kokiame gyvenime jūs patys randatės.

AR VISI PRISIRENĖ?

Renkitės visi ir visos į Aido Choro rengiamą vakarėlį, kuris įvyks 27 d. gruodžio, tai bus trečia diena kalėdų.

JERSEY CITY, N. J.

Gruodžio 11 d. ukrainu darbininkų klubas, įvyko ALDDL 16 kuopos susirinkimas. Nors susirinkimas buvo šauktas atvirai, vienok atsilankė tik 5 nariai.

Taipai nubalsuota Centro Komitetas 1926 metams. Išrinkta delegatai ir būsima II Apšvietimo konferencija ir išsklaidyta sekretoriaus raportas.

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

ALDDL 1 kuopos susirinkimas įvyks 24 d. gruodžio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

ALDDL 1 KUOPOS NARIAMS

ALDDL 1 kuopos susirinkimas įvyks 24 d. gruodžio, 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St.

KRIAUCIŲ DOMEI

22 d. gruodžio atsibus kriaučių nepaprastas susirinkimas, kuriame rinksis delegatas.

Turi kiekvienas kriaučius šiais metais pagalvoti išanksto apie mūsų organizacijos padėtį. Jeigu išrinksim delegatą Joint Boardo klaidai, tai Joint Boardo viršininkai bus stipresni ir terorą prieš radikalus ves dar aršesni.

LDSA 1 KP. NARIŲ DOMEI

Draugės, agitacijos mėnesis jau netoli, o mūsų kuopa dar nieko apie tai nespėjusi.

"LAISVĖS" DIREKTORIŲ ŽINIAI

Panėdėlio "Laisvės" numerį buvo garbinta, kad direktorių ir darbininkų susirinkimas įvyks utarninke.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PHILADELPHIA, Pa.—ADP 15 76 kp. susirinkimai įvyks kas pirmą pirmadienį (panėdėlį), Republikonų Klube, 322 N. 9th St., 7:30 val. vakare.

DETROIT, MICH.—Turinga ir skani vakariene.

HARTFORD, Conn.—Teatras "Salamono Sapnas", vieno veiksmo drama; po teatru šokiai ir kiti pamerginimai.

YOUNGSTOWN, OHIO.—ALDDL 90 kp. susirinkimas įvyks 27 d. gruodžio, ant dviejų po pietų, Klubo svetainėje.

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS

ATEITIES ŽIEDO JAUNUOLIAMS SKAITYMAI

LIETUVIŲ MOTERŲ PROGRESYVIO SUSIVIENIJIMO IŠLEISTAS VAIKAMS VADOVELIS

PARDAVIMAI

Parsiduoda salūno rakandai už visai pigią kainą. Tik aštuoni mėnesiai kaip pirkti nauji iš krautuvės.

Parsiduoda Hotelo biznis. Geroj vietoj ir biznis išdirbtas per 30 metų. Norintieji plačiau apie tai žinoti kreipkitės šiuom antraštu:

Parsiduoda restoranas tarpe fabriky. Biznis išdirbtas, pigi randa, "lease-as" ant 3 metų.

Parsiduoda pušūnė ir cigaru stendas. Pardavimo priežastis—savininkas išvažiuoja į California.

IŠRANDAVOJIMAI

Išsrandavoja krautuvei kambarys, su ruimais ar be ruimų, tinkantis bufernei.

Telefonas: Stagg 9105

Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS

Valandos: 10—12 prieš piet 2—8 po piet

Jeji Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus

LORIMER RESTAURANT

417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn.

Jeji Nori Būt Sveikas, Valgyk Valgius, Gamintus

A. VELICKA ir J. SUTKUS

Tel. Stagg 4409

ALEX RADZEVIČIUS GRABORIUS

Lietuvis Direktorius Išbalzamuojų ir laidųjų numeris ant visokių kapinių.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumaliavoja visokius pavaislus įvairiomis spalvomis.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumaliavoja visokius pavaislus įvairiomis spalvomis.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumaliavoja visokius pavaislus įvairiomis spalvomis.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumaliavoja visokius pavaislus įvairiomis spalvomis.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Nufotografuoja ir sumaliavoja visokius pavaislus įvairiomis spalvomis.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

MANHATTAN CLOTHING HOUSE Finkel and Block

Lietuvių Technikos, Automobilių MOKYKLA — ir — DIRBTUVĖ

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ

ŽIEMA JAU ČIA!

AR ŽINOTE, DRAUGAI

AR ŽINOTE, DRAUGAI

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS

DR. ZINS